
Ano XVII - Edição 1090 - Cidade de Taboão da Serra, 09 de Dezembro de 2022 - Prefeito José Aprígio da Silva

1090
E X P E D I E N T E

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO

Secretário de Comunicação:
Arnoldo Landiva

Edição:
Secretaria de Comunicação

Textos e Revisão:
Assessoria de Imprensa

Secretaria de Comunicação 
PMTS

Pça Miguel Ortega, 439
Pq. Assunção - 06754 - 910

Telefone: (11) 4788-5487
www.ts.sp.gov.br

Veículo de Imprensa Oficial
autorizado pela Lei Municipal 

1550-05

As notícias relativas às atividades 
da Câmara Municipal de Taboão 

da Serra são de responsabilidade 
exclusiva do Poder Legislativo.

imprensa@taboaodaserra.sp.gov.br

Criada em 18 de Fevereiro de 2005



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1090 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  09 de Dezembro de 20222

	

PORTARIA SGP Nº 119/2022

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI, Secretário Municipal de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e, conforme o artigo 45, inciso III, da LCM nº 224/2010, considerando o Relatório Final de 
folhas 10 a 12, bem como a ciência do Secretário Municipal de Transportes e Mobilidade Urbana contida no citado re-
latório (folha 12), na forma do artigo 8º do Decreto Municipal nº 026/2013, DECIDE aplicar a penalidade de SUSPEN-
SÃO à servidora HELOISA HELENA DE SOUSA, matrícula funcional 037968, cargo OPERADOR DE TRANSITO, 
pelo período de 05 (cinco) dias, com início em 02/01/2023 a 06/01/2023, por violar o artigo 17, inciso IV, e artigo 13, 
inciso I, da LCM nº 224/2010, conforme os fatos apurados no Procedimento Hierárquico Disciplinar nº 33.650/2022.

Por determinação do artigo 160, da LCM nº 224/2010, caberá recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a 
partir da data da publicação na Imprensa Oficial do Município. 

Prefeitura de Taboão da Serra,
06 de dezembro de 2022.

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 120 / 2022

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI, Secretário de Gestão de Pessoas do Município de Taboão da Serra, Estado 
de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e em especial a Lei Orgânica do Município de 
Taboão da Serra;

Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº 224/2010 - Código Disciplinar dos Servidores Públicos 
vinculados à Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Taboão da Serra;

RESOLVE:

Art. 1º. Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo de Sindicância tendo como objeto a apuração pre-
liminar acerca de supostas irregularidades contidas nos documentos acostados aos autos do processo administrativo 
autuado sob Nº 40.234/2022. 

Art. 2º. Designar, em conformidade com a Portaria Municipal Nº 1.959/2021, datada de 18/10/2021, os servidores 
públicos abaixo relacionados para comporem a Comissão de Sindicância que atuará no processo em epígrafe, cabendo 
ao(à) primeiro(a) a presidência dos trabalhos objetivando a apuração dos fatos referidos nos documentos acostados aos 
autos, como também, daqueles conexos que emergirem no curso dos trabalhos:

1. Presidente: Fausto Souza Martino - SMS
2. Membro: 	Maria Aparecida Rodrigues - SMS
3. Membro: 	Ricardo Rodrigues Simões - SMS

Parágrafo único: Para o bom cumprimento das suas atribuições, a Comissão referida no caput poderá solicitar e ter 
acesso a toda a documentação necessária à elucidação dos fatos, assim como, colher depoimentos e demais provas que 
entender pertinentes

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Taboão da Serra /SP, 07 de dezembro de 2022.

Alexandre bittencourt depieri
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 1187/2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e à 
vista do resultado apresentado pela Comissão de Concurso Público regido pelo Edital nº 07/2018, resolve NOMEAR, 
a partir desta data, os candidatos que preencheram os requisitos legais para ocupar o cargo efetivo abaixo relacionado, 
em conformidade com a respectiva referência de vencimento, que segue:

CARGO: FISCAL DE RENDAS MUNICIPAIS 				                         REF.: 2299

CLAS NOME DOCUMENTO

7 DALMO SANTOS TITO 23759004-9-SP

Fica o nomeado acima convocado a tomar posse em seu cargo no prazo legal, sob pena de não o fazendo, tornar sem 
efeito o ato de provimento, de acordo com o artigo 19 da Lei Complementar nº. 18/1994.	

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 08 de Dezembro de 2022.

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito

PORTARIA Nº. 1188/2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e à 
vista do resultado apresentado pela Comissão de Concurso Público regido pelo Edital nº 02/2020, resolve NOMEAR, 
a partir desta data, os candidatos que preencheram os requisitos legais para ocupar o cargo efetivo abaixo relacionado, 
em conformidade com a respectiva referência de vencimento, que segue:

CARGO: MOTORISTA			    				      REF.: 2318

CLAS NOME DOCUMENTO

11 FABIO PRUDENCIO PROCOPIO 286206560-SP

13 LUCIANO DE FARIAS 
FRANCISCO

255522611-SP

14 ANDRE WELLINGTON 
RODRIGUES DOS SANTOS

263592315-SP

15 EGON HARTMANN FILHO 18205120-SP

Ficam os nomeados acima convocados a tomarem posse em seu cargo no prazo legal, sob pena de não o fazendo, tornar 
sem efeito o ato de provimento, de acordo com o artigo 19 da Lei Complementar nº. 18/1994.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 08 de Dezembro de 2022.

JOSÉ APRIGIO DA SILVA 
Prefeito



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 3
	

Edição nº 1090 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  09 de Dezembro de 2022

QUADRO DE PORTARIAS

Nº Ato Nome Cargo Data do Ato

1139 Exonerar a Pedido MIRELA CRISTIANE 
ELIAS DE OLIVEIRA AJUDANTE GERAL 5/12/2022

1140 Exonerar a Pedido CLAUDIA BOER ANNES 
DA SILVA FONOAUDIOLOGO 5/12/2022

1141 Exonerar a Pedido PATRICIA BORGES 
RODE PEB I 5/12/2022

1142 Exonerar a Pedido GISELE VIEIRA DOS 
SANTOS A.D.E. 5/12/2022

1143 Exonerar a Pedido NADIA SILVEIRO LEO ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO 5/12/2022

1144 Exonerar a Pedido CRISTIANE FELIX MAR-
TINS LOPES

TECNICO DE ENFER-
MAGEM 5/12/2022

1145 Exonerar ADAIR ALONSO COORDENADOR 6/12/2022

1146 Exonerar ALAN SANTOS EVAN-
GELISTA

ASSESSOR DE REL CO-
MUNITARIAS 6/12/2022

1147 Exonerar ANDERSON MAIOLI 
FERREIRA

ASSESSOR DE REL CO-
MUNITARIAS 6/12/2022

1148 Exonerar ANDERSON MIRANDA 
DE ARAUJO PEREIRA

COORDENADOR DE 
PROGRAMAS 6/12/2022

1149 Exonerar CLAYTON JOSE DOS 
SANTOS

COORDENADOR DE 
PROGRAMAS 6/12/2022

1150 Exonerar CLEDEON PEREIRA E 
SILVA

ASSESSOR DE REL CO-
MUNITARIAS 6/12/2022

1151 Exonerar CLODOALDO DE MELLO 
VIEIRA ASSISTENTE TECNICO II 6/12/2022

1152 Exonerar CRISTIANO TOME DA 
SILVA ASSISTENTE TECNICO II 6/12/2022

1153 Exonerar EDILSON CARDOZO 
RIBEIRO

COORDENADOR DE 
PROGRAMAS 6/12/2022

1154 Exonerar ELISANGELA BEZERRA 
DA SILVA CHEFE DE SETOR 6/12/2022

1155 Exonerar EVERTON FEITOSA ASSISTENTE TECNICO II 6/12/2022

1156 Exonerar JOAO CARLOS ASSESSOR DE REL CO-
MUNITARIAS 6/12/2022

1157 Exonerar JOSE AMADO BARRETO 
FILHO

ASSESSOR DE GABI-
NETE II 6/12/2022

1158 Exonerar CLODOALDO PIERA 
ARAUJO

CHEFE DE EQUIPAMEN-
TOS 6/12/2022

1159 Exonerar MARCELO GOMES SAN-
TOS COORDENADOR 6/12/2022

1160 Exonerar MARIA CRISTINA OLI-
VEIRA G BRAGANCA

ASSESSOR DE REL CO-
MUNITARIAS 6/12/2022

1161 Exonerar MAURICIO ANTONIO 
MARIANO

ASSESSOR DE REL CO-
MUNITARIAS 6/12/2022

1162 Exonerar PAULO ELIAS DE SOUSA COORDENADOR 6/12/2022

1163 Exonerar ROGERIO BARBOSA DE 
LIMA

CHEFE DE EQUIPAMEN-
TOS 6/12/2022

1165 Exonerar SELMA REGINA LOU-
RENCO PEROSE COORDENADOR 6/12/2022

1166 Exonerar ZENILDA NOVAES DE 
LIMA CHEFE DE SETOR 6/12/2022

1167 Exonerar ALEIDE KATULYN DE 
SOUZA SANTOS

COORDENADOR DE 
PROGRAMAS 6/12/2022

1168 Exonerar ANTONIO PAULINO JU-
NIOR

ASSISTENTE DE GABI-
NETE 6/12/2022

1169 Exonerar BRUNO JOSE MARTI-
NELLI VIEIRA COORDENADOR 6/12/2022

1170 Exonerar CAMILA DE MATTOS 
PINTO ASSISTENTE TECNICO II 6/12/2022

1171 Exonerar CICERO RODRIGUES 
ALMEIDA

DIRETOR DE DEPARTA-
MENTO 6/12/2022

1172 Exonerar MARDLA GABRYELE 
SILVA

ASSESSOR DE GABI-
NETE II 6/12/2022

1173 Exonerar IZABEL LIMA DOS SAN-
TOS

COORDENADOR DE 
PROGRAMAS 6/12/2022

1174 Exonerar JOAO PAULO DE ARAU-
JO GARCIA

ASSESSOR DE GABI-
NETE II 6/12/2022

1175 Exonerar KELI CRISTINA FAVARO ASSESSOR DE GABI-
NETE II 6/12/2022

1176 Exonerar LUCIANA MARINHO PE-
REIRA REIS

ASSESSOR DE GABI-
NETE II 6/12/2022

1177 Exonerar LUCIENE DA SILVA ASSESSOR DE GABI-
NETE II 6/12/2022

1178 Exonerar LUCIMARA APARECIDA 
RICCHETTI CARVALHO

COORDENADOR DE 
PROGRAMAS 6/12/2022

1179 Exonerar LUCIMARA DA CONCEI-
CAO DOS SANTOS

ASSESSOR DE GABI-
NETE I 6/12/2022

1180 Exonerar LUCINEIA PEREIRA 
ARAUJO

ASSESSOR DE GABI-
NETE II 6/12/2022

1181 Exonerar NICOLY STEPHANY 
CARVALHO DA SILVA

CHEFE DE EQUIPAMEN-
TOS 6/12/2022

1182 Exonerar REGINA ALVAREZ 
AZZULINI

ASSESSOR DE GABI-
NETE II 6/12/2022

1183 Exonerar ZELIA MARIA DA SILVA COORDENADOR DE 
PROGRAMAS 6/12/2022

1184 Cessar Comissionamento LIVIA GIANOTTI DE OLI-
VEIRA TECNICO DESPORTIVO 6/12/2022

PORTARIA SGP Nº 121/2022

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI, Secretário de Gestão de Pessoas do Município de Taboão da Serra, Estado 
de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e em especial a Lei Orgânica do Município de 
Taboão da Serra;

Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº 224/2010 - Código Disciplinar dos Servidores Públicos 
vinculados à Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Taboão da Serra, e Lei 
Complementar Municipal nº 18/1994 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Taboão da Serra;

RESOLVE:

Art. 1º. Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar, sob o Nº 40.735/2022, que tramitará 
pelo rito ordinário, em desfavor do(a) servidor(a) estatutário(a) sr(a). JOÃO CARLOS ISSA, matrícula funcional Nº 
036255, cargo de farmaceutico, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º. O Processo Administrativo Disciplinar instaurado por esta Portaria, tem por OBJETO a apuração de eventuais 
responsabilidades individuais do(a) servidor(a), ora processado(a), em razão de, em tese, ter agido com insubordinação, 
indisciplina, recusando-se a desempenhas as atribuições do seu cargo, faltado com urbanidade e dever de colaboração 
com seus colegas de trabalho e superior hierárquico, tendo se recusado, no dia 29/11/2022 a abrir a farmácia da UBS-
Suiná até a chegada de outro servidor para apoio, descumprindo determinação da chefia, em suposta infringência às 
normas de conduta – deveres e proibições – descritas no artigo 13, incisos I, IV, VI, VII, alíneas “a” e “b”, VIII, X; no 
artigo 15; no artigo 17, incisos V, XI; e no artigo 18; todos da Lei Complementar Municipal nº 224/2010 ; conforme 
descrito no despacho inicial à Fl. 07 dos autos.

Parágrafo único: As infrações disciplinares objeto do Processo Administrativo Disciplinar ora instaurado, sujeitam 
o(a) servidor(a) à imposição das sanções disciplinares previstas no art. 26, incisos I a IV, e §§, da LCM nº 224/2010.

Art. 3º. Designar, nos termos da Portaria Municipal nº 900/2022, datada de 01/09/2022 (publicada na IOMTS, ano 
XVII, edição 1071, de 02/09/2022,  os servidores públicos abaixo relacionados para comporem a Comissão Processante 
que atuará no processo administrativo disciplinar ora instaurado, cabendo à primeira a presidência dos trabalhos 
objetivando a apuração e exame dos fatos que lhe são objeto, como também, daqueles conexos que emergirem no curso 
dos trabalhos:

1. Presidente: Sandra Lívia de Assis Ferreira - SGP
2. Membro:	  Beatriz da Silva Melo Ribeiro - SMS
3. Membro:	  Michele Pinho dos Santos Silva - SMS

Parágrafo único: Para o bom cumprimento das suas atribuições, a Comissão referida no caput poderá solicitar e ter 
acesso a toda a documentação necessária à elucidação dos fatos, assim como, colher depoimentos e demais provas que 
entender pertinentes.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Taboão da Serra /SP, 07 de dezembro de 2022.

Alexandre bittencourt depieri
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TABOÃO DA SERRA –
GRUPO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - COMUNICA:

ERRATA
Na publicação feita em edição 1089 de 02/12/2022 página 23:

Onde se lê:

N.º PROCESSO: 34824/2022      DATA DE VALIDADE: 28/11/2023
RAZÃO SOCIAL: DROGARIA RUMOFARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI 
CNPJ / CPF: 24.297.126/0001-38
ENDEREÇO: RUA  GERALDO ARAUJO DOS SANTOS, 62 - JARDIM HELENA - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL : EDNEIA PIRES DIAS DA SILVA
RESP TÉCNICO: THAINA MORAES SHINOSAKI
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR: 104965 UF: (SP)
Em 28/11/2022

Deferida a solicitação de Renovação de licença sanitária APP479/2022. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades presta-
das, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

Leia-se:



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1090 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  09 de Dezembro de 20224

	

Deferida a solicitação de LTA (Laudo Técnico de Ava-
liação) 14/2022. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.
 

N.º PROCESSO: 21593/2018
RAZÃO SOCIAL: MEGA BRIZANTE DROGAIA E 
PERFUMARIA LTDA  
CNPJ / CPF: 30.685.700/0001-74
ENDEREÇO: RUA ANTONIO DE OLIVEIRA SALA-
ZAR, 620 - JARDIM SÃO - TABOÃO DA SERRA/SP
Em 07/12/2022
Cancelamento de processo de licença sanitária. 

N.º PROCESSO: 17861/2003      DATA DE VALIDADE: 
07/12/2023
RAZÃO SOCIAL: MARC DROGARIA LTDA - ME  
CNPJ / CPF: 05.912.428/0001-24
ENDEREÇO: AV SÃO PAULO, 261 - CIDADE INTER-
CAP - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL : MARCO FELIPE DE ALMEIDA 
RESP TÉCNICO: FRANCISCO MACIEL SILVA I
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR: 85086 UF: (SP)
Em 07/12/2022
Deferida a solicitação de Renovação de licença sanitária 
APP462/2022. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 26309/2010
RAZÃO SOCIAL: MAXIFORMULAS FARMACIA 
DE MANIPULAÇÃO LTDA  
CNPJ / CPF: 11.648.769/0001-37
ENDEREÇO: AV FERNANDO FERNANDES, 800 
LOJA 11/12 - JD MITUZI  - TABOÃO DA SERRA/SP
Em 07/12/2022
Cancelamento de processo de LTA (Laudo Técnico de 
Avaliação).

N.º PROCESSO: 29268/2006
RAZÃO SOCIAL: LABORATORIO PANIZZA LTDA 
- ME   
CNPJ / CPF: 01.807.328/0001-87
ENDEREÇO: RUA BRASILINA BEU, 85  - VILA IN-
DIANA   - TABOÃO DA SERRA/SP
Em 07/12/2022
Cancelamento de processo de LTA (Laudo Técnico de 
Avaliação).

N.º PROCESSO: 39327/2022      
RAZÃO SOCIAL: RAIA DROGASIL S/A 
CNPJ / CPF: 61.585.865/0276-02
ENDEREÇO: EST. KIZAEMON TAKEUTI, 2972 - 
PIRAJUSSARA  - TABOÃO DA SERRA/SP
Em 07/12/2022
Em cumprimento ao disposto no artigo 142 da Lei 
Estadual 10.083 de 23 de setembro de 1998, adotada 
pelo município através da Lei Municipal 1225 de 15 de 
outubro de 1998, torna pública a seguinte DECISÃO 
FINAL em processo administrativo sanitário: 
Número do Processo: 39327/2022 
DEFESA: DEFERIDA 
Data da autuação: 24/03/2022 - Auto de Infração AIF-
-TS 2171 
Data da Decisão: 06/12/2022 – Processo Cancelado e 
Arquivado 

N.º PROCESSO: 8668/2016      DATA DE VALIDADE: 28/11/2023
RAZÃO SOCIAL: DROGARIA RUMOFARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI 
CNPJ / CPF: 24.297.126/0001-38
ENDEREÇO: RUA  GERALDO ARAUJO DOS SANTOS, 62 - JARDIM HELENA - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL : EDNEIA PIRES DIAS DA SILVA
RESP TÉCNICO: THAINA MORAES SHINOSAKI
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR: 104965 UF: (SP)
Em 28/11/2022
Deferida a solicitação de Renovação de licença sanitária APP479/2022. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades presta-
das, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 42831/2010     DATA DE VALIDADE: 29/11/2023
RAZÃO SOCIAL: VIVA ASSISTÊNCIA ODONTOLOGICA LTDA   
CNPJ / CPF: 12.928.264/0001-99
ENDEREÇO: EST. KIZAEMON TAKEUTI, 2246 - JARDIM SÃO SALVADOR  - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL E TÉCNICO PRINCIPAL: FABIO DE ARRUDA CARMARGO 
CONSELHO PROF.: CRO Nº INSCR: 81112  UF: (SP)
RESP. TÉCNICO SUBSTITUTO: VANESSA GINJAS LICO
CONSELHO PROF.: CRO Nº INSCR: 81140  UF: (SP)
Em 29/11/2022
Deferida a solicitação de Renovação de licença sanitária APM630/2022. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades presta-
das, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 27710/2022      DATA DE VALIDADE: 30/11/2023
RAZÃO SOCIAL: GRIPP INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS PARA SAUDE LTDA  
CNPJ / CPF: 34.431.146/0001-03
ENDEREÇO: RUA IDA ROMUSSI GASPARINETTI, 300 - GALPAO 03 - PARQUE LAGUNA  - TABOÃO DA 
SERRA/SP
RESP. LEGAL E TÉCNICO PRINCIPAL: DOUGLAS PEREIRA LUJAN
CONSELHO PROF.: CREA Nº INSCR: 5063803920  UF: (SP)
Em 30/11/2022
Deferida a solicitação de Licença sanitária Inicial 27710/2022. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades presta-
das, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 36384/2022      DATA DE VALIDADE: 30/11/2023
RAZÃO SOCIAL: GRIPP INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS PARA SAUDE LTDA  
CNPJ / CPF: 34.431.146/0001-03
ENDEREÇO: RUA IDA ROMUSSI GASPARINETTI, 300 - GALPAO 03 - PARQUE LAGUNA  - TABOÃO DA 
SERRA/SP
RESP. LEGAL E TÉCNICO PRINCIPAL: DOUGLAS PEREIRA LUJAN
CONSELHO PROF.: CREA Nº INSCR: 5063803920  UF: (SP)
Em 30/11/2022
Deferida a solicitação de Licença sanitária Inicial 36384/2022. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades presta-
das, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 14068/2004
RAZÃO SOCIAL: ANTONIO GERALDO GHIRLANDA PIEROBOM
CNPJ / CPF: 08827884858
ENDEREÇO: RUA COMENDADOR ANGELO RINALDI, 105 sala 2 -  PARQUE SANTOS DUMONT- TABOÃO 
DA SERRA/SP
Em 02/12/2022
Cancelamento de Licença Sanitária. 

N.º PROCESSO: 11385/2004      DATA DE VALIDADE: 02/12/2023
RAZÃO SOCIAL: FERNANDA HIRAMATSU KIMURA   
CNPJ / CPF: 262.723.048-46
ENDEREÇO: RUA RAFAEL JURADO NAVAS, 55 - PARQUE SANTOS DUMONT  - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL E TÉCNICO: FERNANDA HIRAMATSU KIMURA 
CONSELHO PROF.: CRO Nº INSCR: 69986 UF: (SP)
Em 02/12/2022
Deferida a solicitação  de Renovação de Licença Sanitária APM546/2022. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades presta-
das, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 8331/2018          DATA DE VALIDADE: 02/12/2023
RAZÃO SOCIAL: MARINA MENDES OLIVEIRA CHAVES - ME 
CNPJ / CPF: 29.316.311/0001-46
ENDEREÇO: PRAÇA MIGUEL ORTEGA, 350 - SALA 11 - PARQUE ASSUNÇÃO  - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL E TÉCNICO: MARINA MENDES OLIVEIRA CHAVES 
CONSELHO PROF.: CRO Nº INSCR: 100891 UF: (SP)
Em 02/12/2022
Deferida a solicitação de Licença Sanitária 34615/2022. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades presta-
das, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 39392/2022
RAZÃO SOCIAL: PET SHOP CENCEPT PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ / CPF: 47.644.445/0001-78
ENDEREÇO: RUA DR. MARIO AUGUSTO PEREIRA, 88 LOJA 1 - JARDIM SÃO PAULO -  PARQUE SANTOS 
DUMONT- TABOÃO DA SERRA/SP
Em 02/12/2022
Cancelamento de solicitação de Licença Sanitária. 

N.º PROCESSO: 17034/2020          DATA DE VALIDADE: 02/12/2023
RAZÃO SOCIAL: BLANVER FARMOQUIMICA E FARMACEUTICA S.A.  
CNPJ / CPF: 53.359.824/0004-61
ENDEREÇO: RUA DR MARIO AUGUSTO PEREIRA, 100 - GALAPAO B - JD SÃO PAULO  - TABOÃO DA 
SERRA/SP
RESP. LEGAL: SÉRGIO JOSÉ FRANGIONI
RESP. TÉCNICO : ADRIANO COSTA LEITE
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR: 38716  UF: (SP)

RESP. TÉCNICO : ANA CLAUDIA ANDRADE DE 
OLIVEIRA
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR: 44292  UF: (SP)
RESP. TÉCNICO : STEPHANY CHU BOTTIGLIERI
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR: 82231  UF: (SP)
Em 02/12/2022
Deferida a solicitação de Renovação de Licença Sanitá-
ria APP364/2022. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 14673/2001          DATA DE VALIDA-
DE: 02/12/2023
RAZÃO SOCIAL: LABOR. QUIMICO FARMACEU-
TICO BERGAMO LTDA  
CNPJ / CPF: 61.282.661/0001-41
ENDEREÇO: RUA RAPHAEL DE MARCO, 43 - PQ 
IND DAS OLIVEIRAS - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: ELVIN MARTIN PENN CASADO
RESP. TÉCNICO : MAURICIO RIBERIO MIGUEL
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR: 26565  UF: (SP)
RESP. TÉCNICO : FERNANDA VISCONDI MONTE-
RIO DE ARAUJO
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR: 24009  UF: (SP)
RESP. TÉCNICO : SONIA ALBANO BADARÓ
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR: 19258  UF: (SP)
Em 02/12/2022
Deferida a solicitação de Renovação de Licença Sanitá-
ria APP571/2022. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 37618/2022
RAZÃO SOCIAL: JOSE LUIS BATISTA BARROS - 
ME  
CNPJ / CPF: 32.001.655/0001-70
ENDEREÇO: AV SÃO PAULO, 722 - INTERCAP - TA-
BOÃO DA SERRA/SP
Em02/12/2022
Em cumprimento ao disposto no Artigo 142 da Lei 
Estadual 10.083 de 23 de setembro de 1998, adotada 
pelo município através da Lei Municipal 1225 de 15 de 
outubro de 1998, torna pública a seguinte DECISÃO 
FINAL em Processo Administrativo Sanitário, registra-
do na data de 08/11/2022 
Número do processo: 37618/2022 
Data da Autuação: 07/11/2022, Auto de Infração AIF-
-TS 1525 
Data da Decisão: 21/11/2022 
Tipificação da Infração: inciso I, Art 122 Lei Estadual 
10083/1998. 
Decisão Final: lavrada penalidade aplicada pela Dire-
ção da Vigilância Sanitária Municipal. 
Penalidade Imposta: Advertência, Auto de Imposição 
de Penalidade AIP-TS 2327.

N.º PROCESSO: 37029/2022
RAZÃO SOCIAL: SPRING WORLD INDUSTRIA E 
COMERCIO DE MOLAS E BRINDES LTDA   
CNPJ / CPF: 07.317.972/0001-53
ENDEREÇO: RUA JOSE MARIA DE MELO, 133 - 
VILA FRANCISCO REMEI - TABOÃO DA SERRA/
SP
Em 02/122022
Em cumprimento ao disposto no Artigo 142 da Lei 
Estadual 10.083 de 23 de setembro de 1998, adotada 
pelo município através da Lei Municipal 1225 de 15 de 
outubro de 1998, torna pública a seguinte DECISÃO em 
Processo Administrativo Sanitário, registrado na data 
de 31/10/2022. 
Número do processo: 37029/2022 
Data da Autuação: 31/10/2022 
Data da Decisão: 09/11/2022 
Tipificação da Infração: NR 1, NR 7, NR 12; incisos 
VII, VIII, IX e XX do art. 22 da Lei Estadual 10.083/98. 
Decisão Final: Penalidade de Advertência, AIP-TS 1837 
emitida em 11/11/2022.

N.º PROCESSO: 8335/2019
RAZÃO SOCIAL: FUTURO MAGICO BERCARIO 
EDUCACAO INFANTIL E FUNDAMENTAL LTDA 
CNPJ / CPF: 10.193.401/0001-69
ENDEREÇO: AV ARMANDO DE ANDRADE, 797 - 
PQ SANTOS DUMONT   - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL : ALESSANDRA DE ALMEIDA OLI-
VEIRA RUBIANO
RESP TÉCNICO: CAMILA SANTOS FIGUEIREDO 
MONTANARI 
CONSELHO PROF.: CAU Nº INSCR: A1799053 UF: 
(SP)
Em 02/12/2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 5
	

Edição nº 1090 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  09 de Dezembro de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1090 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  09 de Dezembro de 20226

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 7
	

Edição nº 1090 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  09 de Dezembro de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1090 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  09 de Dezembro de 20228

	

EXTRATO DO 2º ADITIVO CONTRATUAL

Contratante: P.M.T.S. Contratada: CONCREAR E SERVIÇOS EIRELI- EPP. (CNPJ: 30.816.414/0001-54) Objeto 
Resumido: REFORMA NA ÁREA DO CAMPO DO BOTAFOGO NA AV. CID NELSON JORDANO, 114 – JD. 
RECORD. 1 – Fica prorrogado o prazo de vigência contratual, estipulado na cláusula 2.1, por 100 dias, iniciando-se 
em 18/02/23 e término 28/05/23, conforme justificado pela Secretaria de Obras, órgão gestor; 2 – Prorroga-se o prazo 
de execução contratual, determinado na cláusula 2.1.1, por 100 dias, iniciando-se em 15/12/22 e término 24/03/23, 
conforme justificado pela Secretaria de Obras, órgão gestor; 3  – A Contratada ofereceu, a título de garantia do 
contrato e conforme o artigo 56 da Lei Federal nº 8.666/93, o montante de 5% do valor global do mesmo, que cor-
responde a R$ 12.157,64 através de Seguro Garantia nº 16050/2022, emitida pela Blue Life Garantias, com vigência 
de 18/02/22 e término em 28/05/23; 4 – Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais não integrantes do 
presente instrumento. CONVITE Nº C-05/21. Assinatura: 29/11/22. 

WAGNER LUIZ ECKSTEIN JUNIOR
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO.

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO:CONVITE Nº C-026/22.ADMINISTRATIVO:17029/22.OBJETO RESUMIDO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA COM FORNECIMENTO DE TO-
DOS OS MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, VISANDO 01 - IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIA AO AR LIVRE 
E PLAYGROUND NO CAMPO DO RECANTO DOS PÁSSAROS, NA RUA DOS UIRAPURUS, S/N – PQ. DAS 
CIGARREIRAS, 02 - REFORMA DA PRAÇA JOSÉ FÉLIX HENRIQUE, NA RUA ARGEMIRO HONORATO DE 
AQUINO EM CONFLUÊNCIA COM RUA MIQUELINA TÚLIO CHRISTILLO – JD. OURO PRETO, 03 - REFOR-
MA DA PRAÇA DAS MARGARIDAS, NA RUA DAS MARGARIDAS, 75 – PQ. ASSUNÇÃO, 04 - REFORMA DA 
PRAÇA MINEIRO, RUA TEODORO BAYMA, AO LADO DO Nº 27 – JD. PAZZINI E 05 - IMPLANTAÇÃO DE 
ACADEMIA AO AR LIVRE NA PRAÇA VALDIR PROTI, NA RUA MADRE ABADESSA ROSA DE QUEIROZ 
FERREIRA, S/N -JD. NOVO RECORD. Encerramento,prazo para entrega dos envelopes e sessão pública: 20/12/22 
até às 10:00h.Local:Pça.Miguel Ortega, 439 – Bloco C - Pq.Assunção.Este caderno licitatório poderá ser retirado na 
íntegra sem ônus no site:www.ts.sp.gov.br(Licitações).Empresas Convidadas:1-RESOLUTE ENGENHARIA LTDA-
-EPP;2-B3 ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA-EPP.e 3-UPEX CONSTRUTORA LTDA-EPP.Taboão da Serra, 
08/12/22.

ISAIAS BEZERRA DA SILVA
Presidente da “COJUL II”– Comissão de Julgamento de Licitações(Obras e Serviços de Engenharia)

EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO S-379/22. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 38.630/21. OBJETO:Aquisições de 05 
veículos de passeio 1.0 flex, 05 lugares, 05 portas, conforme especificações técnicas dispostas no Anexo I do edital 
de Licitações E-049/22 (DESERTO) vinculando-se a proposta apresentada pela contratada e aprovada pela Sec.As-
sist.Social. Contratante: Prefeitura Municipal de Taboão da Serra. Contratada: IPI MOBILIDADE CORPORATIVA 
LTDA. Prazo de Vigência: Início 01/12/2022 e término em 30/11/2023.  Valor da Contratação R$ 390.500,00.Assinado 
em 01/12/2022. 

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração

IGOR SANTIAGO - Sócio

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº. 39.595/2021 Organização Social Parceira: ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES 
DE TABOÃO DA SERRA - ADT -  CNPJ sob o nº 56.334.329/0001-43, – OBJETO: Primeiro Aditamento - Serviço de 
Proteção Social Especial de Média Complexidade, para 30 (trinta) pessoas com deficiência, de ambos os sexos, acima 
de 18 (dezoito) anos, respeitando as especificações do Plano de Trabalho de 2023. (RECURSO ESTADUAL). Órgão 
Público: Prefeitura Municipal de Taboão da Serra. Vigência: Início 03 de Janeiro de 2023 e término em 02 de janeiro 
de 2024. Valor Total: R$ 10.810,80 (dez mil e oitocentos e dez reais e oitenta centavos).
Assinado em 09 de dezembro de 2022. 

Wagner Luiz Eckstein  - Secretária Municipal de Assistência Social e Cidadânia - Gestor .JOSÉ APRIGIO DA SIL-
VA – Prefeito.Odair Franco Meneghette – responsável Legal - ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES DE TABOÃO 
DA SERRA - ADT.

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº. 39.602/2021 Organização Social Parceira: ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES 
DE TABOÃO DA SERRA - ADT -  CNPJ sob o nº 56.334.329/0001-43, – OBJETO: Primeiro Aditamento - Serviço de 
Proteção Social Especial de Média Complexidade, para 30 (trinta) pessoas com deficiência, de ambos os sexos, acima 
de 18 (dezoito) anos, respeitando as especificações do Plano de Trabalho de 2023. (RECURSO FEDERAL).  Órgão 
Público: Prefeitura Municipal de Taboão da Serra. Vigência: Início 03 de Janeiro de 2023 e término em 02 de janeiro 
de 2024. Valor Total: R$ 14.083,20 (catorze mil e oitenta e três reais e vinte centavos). Assinado em 09 de dezembro 
de 2022. 

Wagner Luiz Eckstein  - Secretária Municipal de Assistência Social e Cidadânia - Gestor .JOSÉ APRIGIO DA SILVA 
– Prefeito. Odair Franco Meneghette – responsável Legal -ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES DE TABOÃO DA 
SERRA - ADT

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº. 39.607/2021 Organização Social Parceira: ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES 
DE TABOÃO DA SERRA - ADT -  CNPJ sob o nº 56.334.329/0001-43, – OBJETO: PRIMEIRO ADITAMENTO - Ser-
viço de Proteção Social Especial de Média Complexidade, para 30 (trinta) pessoas com deficiência, de ambos os sexos, 
acima de 18 (dezoito) anos, respeitando as especificações do Plano de Trabalho de 2023. (RECURSO MUNICIPAL). 
Órgão Público: Prefeitura Municipal de Taboão da Serra. Vigência: Início 03 de Janeiro de 2023 e término em 02 de 
janeiro de 2024. Valor Total: R$ 116.211,68 (cento e dezesseis mil e duzentos e onze reais e sessenta e oito centavos). 
Assinado em 09 de dezembro de 2022. 

Wagner Luiz Eckstein  - Secretária Municipal de Assistência Social e Cidadânia - Gestor .JOSÉ APRIGIO DA SILVA 
– Prefeito. Odair Franco Meneghette – Responsável Legal - ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES DE TABOÃO DA 
SERRA - ADT

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº. 39.609/2021 Organização Social Parceira: CEPIM SANTA TEREZINHA -  CNPJ 

sob o nº 49.656.978/0001-03 – OBJETO:  PRIMEIRO ADITAMENTO - Serviço de convivência e fortalecimento de 
vínculos para 90 (noventa) crianças e adolescentes, de ambos os sexos, na faixa etária de 07 (sete) a 17 (dezessete) anos, 
respeitando as especificações do Plano de Trabalho de 2023 (RECURSO ESTADUAL). Órgão Público: Prefeitura 
Municipal de Taboão da Serra. Vigência: Início 03 de Janeiro de 2023 e término em 02 de janeiro de 2024. Valor Total: 
R$ 16.635,78 (dezesseis mil e seiscentos e trinta e cinco reais e setenta e oito centavos). Assinado em 09 de dezembro 
de 2022. 

Wagner Luiz Eckstein  - Secretária Municipal de Assistência Social e Cidadânia - Gestor .JOSÉ APRIGIO DA SILVA 
– Prefeito. Vitor Luiz de Freitas – Presidente - CEPIM SANTA TEREZINHA

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº. 39.610/2021 Organização Social Parceira: CEPIM SANTA TEREZINHA -  CNPJ 
sob o nº 49.656.978/0001-03, –PRIMEIRO ADITAMENTO - Serviço de convivência e fortalecimento de vínculos para 
90 (noventa) crianças e adolescentes, de ambos os sexos, na faixa etária de 07 (sete) a 17 (dezessete) anos, respeitando 
as especificações do Plano de Trabalho de 2023 (RECURSO MUNICIPAL). Órgão Público: Prefeitura Municipal de 
Taboão da Serra. Vigência: Início 03 de Janeiro de 2023 e término em 02 de janeiro de 2024. Valor Total: R$ 245.892,01 
(duzentos e quarenta e cinco mil e oitocentos e noventa e dois reais e um centavo).  Assinado em 09 de dezembro de 
2022. 

Wagner Luiz Eckstein  - Secretária Municipal de Assistência Social e Cidadânia - Gestor. JOSÉ APRIGIO DA SILVA 
– Prefeito. Vitor Luiz de Freitas – Presidente -CEPIM SANTA TEREZINHA 

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº. 39.614/2021 Organização Social Parceira: CEPIM SANTA TEREZINHA -  CNPJ 
sob o nº 49.656.978/0001-03, – OBJETO: PRIMEIRO ADITAMENTO - Serviço de Acolhimento Institucional de Lon-
ga Permanência, para até 12 (doze) idosos, em regime residencial, de ambos os sexos, acima de 60 (sessenta) anos, com 
ou sem família, respeitando as especificações do Plano de Trabalho de 2023.(RECURSO ESTADUAL).Órgão Público: 
Prefeitura Municipal de Taboão da Serra. Vigência: Início 03 de Janeiro de 2023 e término em 02 de janeiro de 2024. 
Valor Total: R$ 10.810,80 (dez mil e oitocentos e dez reais e oitenta centavos). Assinado em 09 de dezembro de 2022.

Wagner Luiz Eckstein  - Secretária Municipal de Assistência Social e Cidadânia - Gestor .JOSÉ APRIGIO DA SILVA 
– Prefeito. Vitor Luiz de Freitas – Presidente - CEPIM SANTA TEREZINHA

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº. 39.616/2021 Organização Social Parceira:CEPIM SANTA TEREZINHA -  CNPJ 
sob o nº 49.656.978/0001-03, – OBJETO: PRIMEIRO ADITAMENTO - Serviço de Acolhimento Institucional de Lon-
ga Permanência, para até 12 (doze) idosos, em regime residencial, de ambos os sexos, acima de 60 (sessenta) anos, com 
ou sem família, respeitando as especificações do Plano de Trabalho de 2023. (RECURSO FEDERAL). Órgão Público: 
Prefeitura Municipal de Taboão da Serra. Vigência: Início 03 de Janeiro de 2023 e término em 02 de janeiro de 2024. 
Valor Total: R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais). Assinado em 09 de dezembro de 2022.

Wagner Luiz Eckstein  - Secretária Municipal de Assistência Social e Cidadânia - Gestor .JOSÉ APRIGIO DA SILVA 
– Prefeito. Vitor Luiz de Freitas – Presidente-CEPIM SANTA TEREZINHA

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº. 39.618/2021 Organização Social Parceira: CEPIM SANTA TEREZINHA -  CNPJ 
sob o nº 49.656.978/0001-03, – OBJETO:  PRIMEIRO ADITAMENTO - Serviço de Acolhimento Institucional de 
Longa Permanência, para até 12 (doze) idosos, em regime residencial, de ambos os sexos, acima de 60 (sessenta) anos, 
com ou sem família, respeitando as especificações do Plano de Trabalho de 2023.(RECURSO MUNICIPAL).Órgão 
Público: Prefeitura Municipal de Taboão da Serra. Vigência: Início 03 de Janeiro de 2023 e término em 02 de janeiro de 
2024. Valor Total:R$ 15.488,59 (quinze mil e quatrocentos e oitenta e oito reais e cinquenta e nove centavos). Assinado 
em 09 de dezembro de 2022.

Wagner Luiz Eckstein  - Secretária Municipal de Assistência Social e Cidadânia - Gestor.JOSÉ APRIGIO DA SILVA 
– Prefeito. Vitor Luiz de Freitas – Presidente CEPIM SANTA TEREZINHA.

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº. 39.973/2021 Organização Social Parceira: CENTRO EDUCACIONAL SAL DA 
TERRA– CNPJ: nº 64.033.061/0006-42, – OBJETO: PRIMEIRO ADITAMENTO - Serviço de convivência e fortale-
cimento de vínculos para 88 (oitenta e oito) crianças e adolescentes, de ambos os sexos, na faixa etária de 06 (seis) a 
10 (dez) anos, respeitando as especificações do Plano de Trabalho de 2023 (RECURSO MUNICIPAL). Órgão Público: 
Prefeitura Municipal de Taboão da Serra. Vigência: Início 03 de Janeiro de 2023 e término em 02 de janeiro de 2024. 
Valor Total R$ 259.459,20(duzentos e cinquenta e nove mil e quatrocentos e cinquenta e nove reais e vinte centavos). 
Assinado em 09 de dezembro de 2022. 

Wagner Luiz Eckstein  - Secretária Municipal de Assistencia Social e Cidadania - Gestora.
JOSÉ APRIGIO DA SILVA–Prefeito.Kieran Ridge–Representante Legal- CENTRO EDUCACIONAL SAL DA TER-
RA

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº. 11.059/2018 Organização Social Parceira: PROJETO DE APOIO A CRIANÇA, 
ADOLESCENTE E A FAMÍLIA SEMENTES DO AMANHÃ– CNPJ sob o nº 22.474.228/0001-56 – OBJETO: 
QUARTO ADITAMENTO AO TERMO DE COLABORAÇÃO - Serviço de convivência e fortalecimento de vín-
culos para 78 (setenta e oito) crianças e adolescentes, entre 06 e 15 anos, de ambos os sexos, nos termos do plano de 
trabalho de 2023. Órgão Público: Prefeitura Municipal de Taboão da Serra. Vigência: Início 01 de Janeiro de 2023 
e término em 31 de dezembro de 2023. Valor Total:  R$  R$ 219.024,00 (duzentos e dezenove mil e vinte e quatro 
reais). Assinado em 09 de dezembro de 2022.

Wagner Luiz Eckstein  - Secretária Municipal de Assistência Social e Cidadânia - Gestora .JOSÉ APRIGIO DA 
SILVA – Prefeito. Evânio da Silva Araújo – Presidente - PROJETO DE APOIO A CRIANÇA, ADOLESCENTE E A 
FAMÍLIA SEMENTES DO AMANHÃ.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

TERMO DE FOMENTO Nº. 25.861/2022 Organização Social Parceira: PROJETO DE APOIO À CRIANÇA, ADO-
LESCENTE E A FAMÍLIA SEMENTES DO AMANHÃ CNPJ sob o nº 22.474.228/0001-56 – OBJETO: Aquisições 
de equipamentos e móveis, descritos no Plano de Trabalho de 2022, para o serviço de convivência e fortalecimento 
de vínculos, para 78 (setenta e oito) crianças e adolescentes, de ambos os sexos, na faixa etária de 06(seis) a 15 (quin-
ze) anos, conforme Plano de Trabalho 2022. (RECURSO EMENDA IMPOSITIVA FEDERAL). Vigência: Início 09 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 9
	

Edição nº 1090 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  09 de Dezembro de 2022

de dezembro de 2022 e término em 08 de dezembro de 2023. Valor Total: R$ 100.000,00 (cem mil reais). Assinado 
em 09 de dezembro de 2022.

Wagner Luiz Eckstein  - Secretária Municipal de Assistência Social e Cidadânia - Gestor. JOSÉ APRIGIO DA 
SILVA – Prefeito. Evânio da Silva Araújo – Presidente - PROJETO DE APOIO A CRIANÇA, ADOLESCENTE E A 
FAMÍLIA SEMENTES DO AMANHÃ.

DESPACHO DO PREGOEIRO

Pregão E-086/2022 - Processo nº 25829/2022. Objeto: “Aquisição de GPS Geodésio para Serviços de Levantamento 
Cartográfico em Campo”. FICA PRORROGADA PARA O DIA 13/12/2022 NO HORÁRIO DAS 14h15min a sessão 
pública da supracitada licitação que estava marcada para o dia 14/12/2022 no horário das 14h15min, em virtude da 
publicação do DECRETO nº 162, de 10 de novembro de 2022, o qual dispõe sobre: O funcionamento nas repartições 
públicas municipais por ocasião dos jogos da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo de 2022.
Taboão da Serra, 07 de dezembro de 2022.

Everton Antonio Moreira Lima - Pregoeiro

DESPACHO DO PREGOEIRO

Pregão E-108/2022 - Processo nº 32671/2022. Objeto: Registro de Preços para a “Aquisição de Medicamentos 
para Uso na Atenção Básica e Administrativos”. FICA PRORROGADA PARA O DIA 12/12/2022 NO HORÁRIO 
DAS 09h00min a sessão pública da supracitada licitação que estava marcada para o dia 09/12/2022 no horário das 
09h00min, em virtude da publicação do DECRETO nº 162, de 10 de novembro de 2022, o qual dispõe sobre: O 
funcionamento nas repartições públicas municipais por ocasião dos jogos da Seleção Brasileira de Futebol na Copa 
do Mundo de 2022. Taboão da Serra, 06 de dezembro de 2022.

Everton Antonio Moreira Lima - Pregoeiro

DESPACHO DO PREGOEIRO

Pregão E-111/2022 - Processo nº 36308/2022. OBJETO: “AQUISIÇÃO DE VEICULO AMBULÂNCIA TIPO A”. 
FICA PRORROGADA PARA O DIA 12/12/2022 NO HORÁRIO DAS 14h15min a sessão pública da supracitada li-
citação que estava marcada para o dia 09/12/2022 no horário das 14h15min, em virtude da publicação do DECRETO 
nº 162, de 10 de novembro de 2022, o qual dispõe sobre: O funcionamento nas repartições públicas municipais por 
ocasião dos jogos da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo de 2022. Taboão da Serra, 06 de dezembro 
de 2022.

Thiago Fernandes do Rosário - Pregoeiro

 
​ EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. E-034/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 8381/2021. Objeto: Registro de Pre-
ços para a “Contratação de empresa especializada em locação de aparelho para suporte de ventilação mecânica não 
invasiva - modalidade BIPAP”. Contratante: Prefeitura do Município de Taboão da Serra. Contratada: *LUMIAR 
HEALTH BUILDERS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, para o item 1) LOCAÇÃO DE APARELHO 
BIPAP, pelo valor de R$355,00/un; conforme valor constante do quadro resumo, parte integrante do referido proces-
so. Prazo de vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura. Assinado em 05/12/2022. Taboão da Serra, 07 
de dezembro de 2022. 

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração.

2º A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-089/2022. Processo licitatório: 27040/2022. Objeto: Registro de preços para a “Aquisição de 
tira reagente para glicemia com fornecimento gratuito de aparelho para exame”. Sessão pública de processamento: 
dia 28/12/2022 às 09:00 horas. Da sessão pública: O processamento eletrônico será realizado através do endereço 
eletrônico comprasbr.com.br, no dia e hora mencionados e será conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe de 
apoio. O edital está disponível no site: www.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 07 de dezembro de 
2022. 

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração.

3º A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-084/2022. Processo licitatório: 26598/2022. Objeto: “Aquisição de Aparelho raio-x fixo – 
analógico com digitalizador e impressora dry”. Sessão pública de processamento: dia 28/12/2022 às 14:15 horas. Da 
sessão pública: O processamento eletrônico será realizado através do endereço eletrônico comprasbr.com.br, no dia e 
hora mencionados e será conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio. O edital está disponível no site: 
www.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 07 de dezembro de 2022. 

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração.

Prefeitura de Taboão da Serra
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar

Cartório Disciplinar – SGP

A Prefeitura de Taboão da Serra, por meio da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, constituída pela 
Portaria SGP de Instauração nº 096/2022, torna público que, pelo presente edital, fica o servidor MARCELO FON-
SECA SOUTO, matricula funcional nº 031607, cargo Ajudante Geral, de acordo com o disposto nos artigos 77 e 78 
da Lei Complementar Municipal nº 224/2010 (Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Taboão da Serra), 
devidamente CITADO nos termos do Processo Administrativo Disciplinar nº 36.995/2022, instaurado em seu desfavor 
para apurar a infração disciplinar prevista nos artigos 13, inciso II, 15, 17, incisos III e IV, 18, 34, inciso I, c/c 35 e 37, 
incisos I e II, todos da Lei Complementar Municipal nº 224/2010, em razão de, em tese, atingir aproximadamente 80 
(oitenta) faltas injustificadas e 19 (dezenove) entradas e/ou saídas fora dos horários de jornada estabelecidos, no perío-
do de outubro/2021 a setembro/2022. A pena de demissão será aplicada nos casos de: (...) – abandono de cargo ou falta 
de assiduidade; (...)  “Considera-se INASSIDUIDADE HABITUAL a ausência do servidor público ao trabalho, sem 
motivo justificável, pelo período de 60 (sessenta) dias intercalados, durante 12 (doze) meses, iniciando-se a contagem 
do período a partir da primeira falta injustificada”, o que conforme apuração a ser desenvolvida nos autos do referido 

Processo Administrativo Disciplinar, poderá resultar no enquadramento do processado ao quanto disposto no aludido 
dispositivo estatutário. Fica também o processado, pelo presente edital, INTIMADO a comparecer à AUDIÊNCIA DE 
INSTRUÇÃO que será realizada no dia 12 de dezembro de 2022, às 14h00, na sede do Cartório Disciplinar, situado na 
Praça Miguel Ortega, 300, Parque Assunção – CEP: 06754-160, Taboão da Serra / SP, podendo, caso queira, constituir 
advogado para assisti-lo em todos os atos do presente feito. O respectivo processo encontra-se à disposição de Vsa. e 
de seu defensor para eventuais consultas. O não comparecimento no dia, local e hora designados, poderá acarretar os 
efeitos da revelia. 29/11/2022 

Sandra Lívia de Assis Ferreira
Presidente da Comissão de Processo Disciplinar.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL

  A Prefeitura por intermédio da Diretoria do Cemitério (DECEMI) notifica os concessionários titulares do domínio útil e possuidores a  qualquer 
título abaixo relacionado, para que tomem ciência das notificações em cumprimentos da lei complementar nº 199/2009, art. 12, parágrafo 1, 2, 3 e 4.

EXUMAÇÕES VENCIDAS - COLUMBÁRIO INFANTIL

SEPULTAMENTO  EXUMAÇÃO QUADRA GAVETA FALECIDO DECLARANTE

21/1/2021 21/1/2023 INFANTIL 71 NATIMORTO DE LAIZ 
AMARANTE DE JESUS B.

RENAN DE JESUS BA-
TISTA

28/1/2021 28/1/2023 INFANTIL 271 THIAGO RODRIGUES 
DOS SANTOS

FABIO 
RODRIGUES 
DE OLIVEIRA

28/1/2021 28/1/2023 INFANTIL 262

NATIMORTO 
DE JOSENEIDE NUNES 

DE 
MORAIS

MOISES RAFAEL DE MO-
RAIS

EXUMAÇÕES VENCIDAS - COLUMBÁRIO ADULTO

SEPULTAMENTO  EXUMAÇÃO QUADRA GAVETA FALECIDO DECLARANTE

1/1/2020 1/1/2023 7 133 MARIA RAMOS DA 
SILVA

CARLOS WAGNER 
SILVA BONFIM

2/1/2020 2/1/2023 6 5 ALVARO DE OLI-
VEIRA 

FABIO NOGUEIRA 
PINTO 

2/1/2020 2/1/2023 7 138 ANA MARIA MAIA CARLA MAIA

2/1/2020 2/1/2023 7 137 APARECIDO VICE-
NE DA SILVA

JOSEFA VIEIRA DE 
CARVALHO

4/1/2020 4/1/2023 19 A 76 ANTONIO ELIAS DE 
LIMA 

DANIELA OLIVEIRA 
DE LIMA 

4/1/2020 4/1/2023 19 A 63 JOÃO RUBENS 
FERREIRA

VERNICE RAMOS 
DE AGUIAR

5/1/2020 5/1/2023 19 A 153 BASILIO ALVES DE 
ARAUJO

MARIA GORETE 
ARAUJO DOS SAN-

TOS

5/1/2020 5/1/2023 19 A 141 MARIA DIAS DA 
SILVA

ANA PAULA RODRI-
GUES BATISTA

5/1/2020 5/1/2023 19 A 190 ELIETE EVANGE-
LISTA SANTOS

TAMIRIS EVANGE-
LISTA DA SILVA

8/1/2020 8/1/2023 8 25 NARCIZO AURINDO 
DE ARAUJO 

JOSÉ ADRIANO 
SOUSA DO PRADO 

ARAUJO

8/1/2020 8/1/2023 8 11 SERGIO GUALBER-
TO BARBOSA

HENRIQUE SILVA 
BARBOSA

9/1/2020 9/1/2023 5 23 JOAQUIM GOMES 
DE LIMA

ALEX IWAO BATIS-
TA DE LIMA

9/1/2020 9/1/2023 19 A 88 PAULO JOSÉ DA 
SILVA

SIDINEIA BASTOS 
SILVA

16/1/2020 16/1/2023 8 4
PAULO ESTEVÃO 
OLIVEIRA DOS 

SANTOS 

LUCIA MARA BAR-
BOZA ALVES

19/1/2020 19/1/2023 8 62 MARCULINA ROSA 
OLIVEIRA

VIVALDO BISPO 
DOS SANTOS

19/1/2020 19/1/2023 8 46 JOSÉ ANTONIO 
PINTO

BRAZ BONIFACIO 
PINTO ROQUE 

23/1/2020 23/1/2023 8 98
LORENA EMANUE-
LE TAMARINDO 

ROSA

MARGARETE TA-
MARINDO 

24/1/2020 24/1/2023 7 94 SHIRLEYNARA AL-
VES DA SILVA

WAGNER ANDRÉ 
ALVES DA SILVA

25/1/2020 25/1/2023 8 172 LUCAS DUTRA DE 
OLIVEIRA

ANA DE OLIVEIRA 
PEREIRA

26/1/2020 26/1/2023 7 97 BENEDITO CUNHA JOSEFA PAULINO 
DA SILVA



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1090 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  09 de Dezembro de 202210

	

17/1/2020 17/1/2023 5 6 3 CLARA RIBEI-
RO BARBOSA ÉDIMO HENRIQUE DE MORAIS

18/1/2020 18/1/2023 5 6 4

M A R C E L O 
PEREIRA DE 
ARAUJO SOU-

SA

GILTON SANTOS DE SOUSA 
FILHO

21/1/2020 21/1/2023 5 6 5
MARIA DERI-
VANIA MOURA 

DOS SANTOS

MARCOS LUIZ LOUREIRO GUI-
MARÃES

21/1/2020 21/1/2023 5 6 6 PAULO JONAS 
DA SILVA

JOSEFA BATISTA DA SILVA 
SANTOS

21/1/2020 21/1/2023 5 6 7
R I C A R D O 
K A M I N S K A S 

FRANÇA
KARLA KAMINSKAS FRANÇA

22/1/2020 22/1/2023 5 6 8
VALMIRA GON-
ÇALVES DOS 

SANTOS

CLOVIS GONÇALVES DOS SAN-
TOS

23/1/2020 23/1/2023 5 6 9 IVONE DA SILVA JONATAS SILVA SANTOMERO 
SANTIAGO

24/1/2020 24/1/2023 5 6 10 ISAAC ALEXAN-
DRE FERREIRA DANIEL ALEXANDRE FERREIRA

27/1/2020 27/1/2023 5 2 1 PEDRO ALVES 
FERRO NETO ANA CAROLINA FERRO 

27/1/2020 27/1/2023 5 2 2 JOSÉ ALEXAN-
DRE MURGIA

DIEGO RAFAEL MOSSI DO RO-
SARIO

27/1/2020 27/1/2023 5 2 3
JOSÉ ORLAN-
DO FERREIRA 

SOARES
EURIDES FERREIRA SOARES

28/1/2020 28/1/2023 5 2 4
ARMINDA CON-
CEIÇÃO DA 

SILVA
WILLIAM GOMES DE CARVALHO

29/1/2020 29/1/2023 5 2 5 ZILDA VERDIA-
NO COELHO CLEMILDA VERDIANO COELHO

29/1/2020 29/1/2023 5 2 6 ARTUR LUCAS 
EVANGELISTA

SEBASTIANA EVANGELISTA 
MIGUEL

29/1/2020 29/1/2023 5 2 7 OTAVIO VIEIRA 
TORRES

RAIMUNDO BERNARDINO DAN-
TAS FILHO

30/1/2020 30/1/2023 5 2 8 AMELIA PIRES 
VIEIRA JACIRA DE ALMEIDA LISBOA

30/1/2020 30/1/2023 5 2 9 IRENE APARE-
CIDA FERRAZ MARCOS ROSA FERRAZ

30/1/2020 30/1/2023 5 2 10 JOSÉ VITAL 
DOS SANTOS SILVIA BASTOS DA ROCHA

EXUMAÇÕES VENCIDAS - TERRA

SEPULTAMENTO  EXUMAÇÃO QUADRA TUM. FALECIDO DECLARANTE

2/1/2020 2/1/2023 6 85 SANDRA GUIMARÃES 
AZEVEDO

LEANDRO GUIMARÃES 
AZEVEDO

2/1/2020 2/1/2023 28 82 MARINA APARECIDA DE 
MORAIS

JUSSARA ELAINE DE MO-
RAIS

8/1/2020 8/1/2023 22 25 ADELSON LEITE DE LIMA RAIANI ALVES DE LIMA

8/1/2020 8/1/2023 10 4 APARECIDO ANTONIO DE 
OLIVEIRA

LUCIANA ANTONIA DE OLI-
VEIRA CIRILO

10/1/2020 10/1/2023 20 4 ELIANA OLIVEIRA SAN-
TOS SEBASTIÃO JOSÉ RENILDO DA SILVA

12/1/2020 12/1/2023 11 58 BRENDA THAIS ROCHA 
DE ALMEIDA

ALESSA TAMARA ROCHA 
DE ALMEIDA

12/1/2020 12/1/2023 11 9 FERNANDO ROBERTO DE 
OLIVEIRA

MARCILENE APARECIDA 
CLAUDINO OLIVEIRA

15/1/2020 15/1/2023 26 A 13 DESCONHECIDO 11/2020 NÃO DECLARADO

16/1/2020 16/1/2023 22 43 ZENI LUCIA DOS SANTOS 
NASCIMENTO

MARCIO ADRIANO DOS 
SANTOS

16/1/2020 16/1/2023 9 33 MANOEL FIRMINO DA 
CRUZ

MARIA APARECIDA DA 
CONCEIÇÃO CRUZ SAN-

TOS

22/1/2020 22/1/2023 11 69 GERALDA BISPO NASCI-
MENTO DOS PASSOS

ANDERSON SOARES MAR-
TINS

23/1/2020 23/1/2023 20 43 CICERA DA SILVA CAVAL-
CANTI

ANTONIO ALVES DE OLI-
VEIRA

28/1/2020 28/1/2023 25 23 DESCONHECIDO 31/2020 NÃO DECLARADO

NOTA DO CEMITÉRIO

Processo nº 40.286/2022 requerente MARIA BERTOLINA DE PONTES, folha 05, referente a  desistência do os-
suário nº 2.853, onde se encontram os restos mortais de Elias Pereira dos Santos e Roberta Pontes dos Santos, folha 

26/1/2020 26/1/2023 8 65 JANILSON CAR-
DOSO 

MARILEIDE MA-
RIA CARDOSO DE 

SOUZA

26/1/2020 26/1/2023 6 64 MANOEL RIBEIRO 
DO NASCIMENTO

IDELINA FRANCIS-
CA NASCIMENTO

30/1/2020 30/1/2023 8 30 ROSA APARECIDA 
DE OLIVEIRA

KATIANE DE MACE-
DO TONELI

EXUMAÇÕES VENCIDAS - GAVETÃO

 SEPULTAMEN-
TO  EXUMAÇÃO QUADRA BLOCO GAVETA FALECIDO DECLARANTE

3/1/2020 3/1/2023 5 11 1 FELIPE NERI DA 
SILVA

CARLOS FELIPE CONCEIÇÃO 
DA SILVA

3/1/2020 3/1/2023 5 11 2 JOÃO RODRI-
GUES FILHO HENRIQUE RODRIGUES

3/1/2020 3/1/2023 5 11 3
MARIA APA-
RECIDA DOS 

SANTOS
VITOR IGOR DOS SANTOS

4/1/2020 4/1/2023 5 11 4
S E B A S T I Ã O 
GOMES DE 

PONTES

KARYTHUANNY DOS SANTOS 
PONTES

4/1/2020 4/1/2023 5 11 5 ELZA MONTE 
DE ALMEIDA

FELIPE PROTASIO DE ALMEIDA 
E DOMINGUES

6/1/2020 6/1/2023 5 11 6
JOAQUIM AN-
TONIO FELIX 

NETO

JOSÉ GERALDO BENTO DE 
ARAUJO

6/1/2020 6/1/2023 5 11 7
S E B A S T I A N A 
BENICIA COE-

LHO
MARINALVA COELHO CRUZ

10/1/2020 10/1/2023 5 11 8 JOSÉ GOMES 
DA SILVA LEONARDO SANTOS DA SILVA

11/1/2020 11/1/2023 5 11 9
F R A N C I S C O 
BATISTA DA 

SILVA
BIANCA LIMA DA SILVA

11/1/2020 11/1/2023 5 11 10 JOSÉ ANTONIO 
TEIXEIRA GRAZIELA DE JESUS TEIXEIRA

12/1/2020 12/1/2023 5 12 1
MARIA ALICE 
FERREIRA SI-

MÃO

MARIA ELOISA FERREIRA SI-
MÃO

12/1/2020 12/1/2023 5 12 2
MALVINA OLI-
VEIRA DA RO-

CHA
VANIA FERREIRA DA ROCHA

13/1/2020 13/1/2023 5 12 3

W A N D E R L E I 
CLAUDIO MAR-
TNHO V. DOS 

SANTOS

MARIA CRISTINA VIEIRA LEITE

13/1/2020 13/1/2023 5 12 4 MARIO FER-
NANDES

CLAYTON ROGERIO MEDEIROS 
SILVA

13/1/2020 13/1/2023 5 12 5
EUFRASIO RO-
DRIGUES MA-

RIANO

CHARLLENE APARECIDA MAR-
CONDES

13/1/2020 13/1/2023 5 12 6

T H E R E Z I N H A 
DE JESUS 
BRANDÃO DE 

SOUZA

SUELI DE SOUZA RODRIGUES

13/1/2020 13/1/2023 5 12 7
MARIA ISABEL 
SANTOS DA 

SILVA
PETER DE OLIVEIRA SANTOS

14/1/2020 14/1/2023 5 12 8
MARIA DA CON-
CEIÇÃO MOREI-

RA DE SÁ
ANA PAULA MOREIRA SANTOS

15/1/2020 15/1/2023 5 12 9
R A I M U N D O 
NONATO ALVES 

FERREIRA

MARIA JULIA FERREIRA DE 
LIMA

15/1/2020 15/1/2023 5 12 10 F R A N C I S C A 
SANTOS

LORIDES ANTONIO DOS SAN-
TOS

16/1/2020 16/1/2023 5 6 1

MARIA DE 
LOURDES FER-
REIRA DE CAL-

DAS

ADRIANA FERREIRA DE CAL-
DAS ZAGATI

17/1/2020 17/1/2023 5 6 2 JOVELINA MA-
RIA DE JESUS

ZENILDA MARQUES DE ALMEI-
DA



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 11
	

Edição nº 1090 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  09 de Dezembro de 2022

Processo: 19.638/2022
Requerente: Antonio Francisco da Silva 
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 25/11/2022

Processo: 36.445/2022
Requerente: Raulina Alves da Silva Peixinho 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 25/11/2022

Processo: 31.184/2022
Requerente: Leonildes Alves dos Santos 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 25/11/2022

Processo: 35.283/2022
Requerente: Maria Helena Jardim Prates 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 25/11/2022

Processo: 31.497/2022
Requerente: Karine Thiaki Sugimoto 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 25/11/2022

Processo: 19.541/2022
Requerente: Hiroki Manshou 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 25/11/2022

Processo: 8.433/2022
Requerente: Maria Alves Kolya 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 25/11/2022

Processo: 28.321/2020
Requerente: Marques Participações Ltda
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se
Data: 25/11/2022

Processo: 27.956/2008
Requerente: Cheung Wai Lee
Assunto: Alvará de Construção 
Situação: Comunique-se 
Data: 28/11/2022

Processo: 27.872/2011
Requerente: Jose Ramos Pereira
Assunto: Programa de Regularização LC nº 228/2010
Situação: Comunique-se 
Data: 28/11/2022

Processo: 14.074/2018
Requerente: João Victor Ananias Joseph
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Comunique-se
Data: 28/11/2022

Processo: 33.131/2022
Requerente: Marfil Comercio e Empreendimentos Ltda 
Assunto:  Alvará de Instalação e Funcionamento de 
Equipamentos
Situação: Comunique-se
Data: 28/11/2022

Processo: 18.931/2022
Requerente: Ademir Santos Pimentel
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 27/11/2022

Processo: 14.495/2022
Requerente: Welson da Silva Santos 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 27/11/2022

Processo: 19.351/2022
Requerente: Mashir Negocios e Participações S.A 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 27/11/2022

Processo: 18.305/2022
Requerente: Cleuber Roder
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se

Data: 29/11/2022

Processo: 19.002/2022
Requerente: Cristina Yatito Maeshima Onari
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 29/11/2022

Processo: 38.974/2017
Requerente: Center Bacha Adm de Bens Imoveis Ltda 
EPP
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Comunique-se
Data: 29/11/2022

Processo: 40.106/2013
Requerente: Valdemir Ramos da Silva
Assunto: Programa de Regularização LC 291/2012
Situação: Deferido
Data: 29/11/2022

Processo: 38.511/2016
Requerente: Angelina Reigadas França
Assunto: Programa de Regularização LC 333/2015
Situação: Deferido
Data: 29/11/2022

Processo: 6201/2022
Requerente: Tranks Industria e C. De M. E Equipamen-
tos Ltda Me
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Deferido
Data: 29/11/2022

Processo: 16.166/2021
Requerente: Rodrigo da Silva
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Deferido
Data: 29/11/2022

Processo: 13.272/2017
Requerente: Caixa Beneficiente Policia Militar 
Assunto: Alvará de Edificação 
Situação: Comunique-se 
Data: 29/11/2022

Processo: 19.216/2022
Requerente: Gildemar Pereira Leite
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 29/11/2022

Processo: 32.005/2022
Requerente: Rsaj Participações e Adm de Bens Proprios 
Ltda
Assunto: Remembramento de Lote
Situação: Comunique-se
Data: 29/11/2022

Processo: 7795/2022
Requerente: Elizeu Rafael Costa Nascimento
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 29/11/2022

Processo: 18.708/2022
Requerente: Cicely Moitinho Amaral
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 29/11/2022

Processo: 12.865/2022
Requerente: Paulo Roberto Mattar
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 30/11/2022

Processo: 4.413/2022
Requerente: Abiatar Empreendimentos e Participações 
Ltda 
Assunto: Alvará de Edificação 
Situação: Comunique-se
Data: 30/11/2022

Processo: 23.078/2012
Requerente: Cooperativa Habitacional Vida Nova 
Assunto: Alvará de Conservação 
Situação: Comunique-se
Data: 30/11/2022

Processo: 11.816/2022
Requerente: Dirce Silva
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 30/11/2022

07, que serão reinumados com termo de responsabilida-
de para transferência de restos mortais, folhas 08 e 09, 
para o ossuário geral, ciente que a partir da  colocação 
no ossuário geral não será mais possível a identificação 
dos restos mortais de Elias Pereira dos Santos e Roberta 
Pontes dos Santos.

RELATÓRIO DE MOVIMENTAÇÃO DE 
PROCESSOS DA COORDENADORIA DE 
APROVAÇÃO DE PROJETOS DE USO E 

OCUPAÇÃO DO SOLO

Processo: 12.033/2022
Requerente: Antonio Carlos Barbosa 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 25/11/2022

Processo: 14.046/2018
Requerente: Andre Dias de Souza
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Comunique-se
Data: 25/11/2022

Processo: 8897/2016
Requerente: Juliana Dias Brandão
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se
Data: 25/11/2022

Processo: 14.166/2018
Requerente: Ceggia Investimentos Imobiliários S.A
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Comunique-se
Data: 25/11/2022

Processo: 9940/2022
Requerente: A. Tonanni Cosntruções e Serviços Ltda
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de Equi-
pamentos
Situação: Comunique-se
Data: 25/11/2022

Processo: 21.621/2018
Requerente: Ivan Pasqueto
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se
Data: 25/11/2022

Processo: 33.290/2022
Requerente: Argenpar S/C Ltda
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de Equi-
pamentos
Situação: Comunique-se
Data: 25/11/2022

Processo: 16.616/2022
Requerente: Dirce Gonçcalves Gomes
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de Equi-
pamentos
Situação: Comunique-se
Data: 25/11/2022

Processo: 31.193/2022
Requerente: Living Salinas Empreendimentos Imobili-
ários 
Assunto: Alvará de Elevadores 
Situação: Deferido
Data: 25/11/2022

Processo: 39.054/2022
Requerente: Ivo Barbosa dos Santos 
Assunto: Obra Emergencial 
Situação: Comunique -se 
Data: 25/11/2022

Processo: 26.992/2022
Requerente: Francisco Carreira Vieira de Carvalho 
Assunto: Alvará de Edificação 
Situação: Comunique -se 
Data: 25/11/2022

Processo: 19.798/2022
Requerente: Elias de Oliveira Rocha
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 25/11/2022

Processo: 27.620/2022
Requerente: Brusoni Empreendimentos e Participações 
Imob. Ltda
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 25/11/2022

Data: 27/11/2022

Processo: 26.587/2022
Requerente: Mariana Lopes Exposito
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 27/11/2022

Processo: 39.173/2022
Requerente: Leandro Dornelas Cabral
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal
Situação: Deferido
Data: 28/11/2022

Processo: 29.884/2022
Requerente: Arnaldo Neres Pereira
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 28/11/2022

Processo: 3.396/2021
Requerente: SDT 3 Centro Comercial Ltda 
Assunto: Alvará de Obra de Terra
Situação: Comunique-se
Data: 28/11/2022

Processo: 29.941/2022
Requerente: Auto Posto Estrela de Davi Ltda
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de Equi-
pamentos
Situação: Comunique-se
Data: 28/11/2022

Processo: 38.192/2022
Requerente: Antonio Amaro de Souza
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 28/11/2022

Processo: 37.411/2022
Requerente: Jose Marcos Silva
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 27/11/2022

Processo: 32.011/2022
Requerente: Mitra Diocesana de Campo Limpo
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de Equi-
pamentos
Situação: Comunique-se
Data: 28/11/2022

Processo: 32.820/2022
Requerente: Mitra Diocesana de Campo Limpo
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de Equi-
pamentos
Situação: Comunique-se
Data: 28/11/2022

Processo: 6176/1998
Requerente: Instituto Educacional Paulista
Assunto: Alvará de Conservação
Situação: Comunique-se
Data: 29/11/2022

Processo: 13.200/2022
Requerente: Lauro Eishima
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 29/11/2022

Processo: 17.002/2022
Requerente: Rufino Administração de Bens e Serviços 
Proprios Ltda
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 29/11/2022

Processo: 38.611/2022
Requerente: Edson de Matos 
Assunto: Solicitação 
Situação: Deferido 
Data: 29/11/2022

Processo: 34.407/2022
Requerente: Uniao Central Brasileira do Iasd 
Assunto: Alvará de Demolição
Situação: Comunique-se
Data: 29/11/2022

Processo: 28.181/2022
Requerente: Waldemar Antonio Affonso Sanzi
Assunto: Remembramento de Lote
Situação: Comunique-se



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1090 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  09 de Dezembro de 202212

	

Requerente: Andre Abreu de Rezende
Assunto: Renovação de Cadastro de Profissional Liberal
Situação: Deferido
Data: 01/12/2022

Processo: 15.155/2022
Requerente: Jose Vicente Buscarini
Assunto: Alvará de Funcionamento e Equipamentos
Situação: Deferido
Data: 01/12/2022

Processo: 19.090/2022
Requerente: Elisângela Fernandes da Silva dos Santos 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 01/12/2022

Processo: 19.701/2022
Requerente: Juliana Caliman da Silva 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 01/12/2022

Processo: 2.207/2022
Requerente: Zezinho Pedro Pailichem 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 01/12/2022

Processo: 18.299/2022
Requerente: Lindinalva Ferreira de Souza 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 01/12/2022

Processo: 28.078/2022
Requerente: Bazei Incorporadora e Empreendimentos 
Ltda 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 01/12/2022

Processo: 18.606/2022
Requerente: Renato Luiz da Silva Gomes 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 01/12/2022

Processo: 36.134/2019
Requerente: Condomínio Reserva da Serra
Assunto: Alvará de Reforma 
Situação: Comunique-se 
Data: 02/12/2022

Processo: 19.751/2022
Requerente: Pedro Timoteo Martins
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 02/12/2022

Processo: 21.964/2022
Requerente: Antonio Celso Finotelli
Assunto: Alvará de Demolição
Situação: Comunique-se
Data: 01/12/2022

Processo: 19.438/2022
Requerente: Paulo Henrique Pierini Guimarães
Assunto: Alvará de Edificação e Demolição
Situação: Indeferido
Data: 02/12/2022

Processo: 18.301/2022
Requerente: Gilsemar Pinheiro Cavalcante
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 02/12/2022

Processo: 19.719/2022
Requerente: Maria Elena Ordonez Maygua
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Indeferido 
Data: 02/12/2022
Processo: 13.995/2018
Requerente: José Tonioli Neto
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Indeferido
Data: 02/12/2022

Processo: 30.475/2018
Requerente: Antonio Sanzi Neto
Assunto: Alvará de Edificação e Demolição
Situação: Indeferido
Data: 02/12/2022

Processo: 26.491/2022
Requerente: Henrique Antunes
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 30/11/2022

Processo: 39.761/2022
Requerente: El Paso Empreendimentos Ltda
Assunto: Alvará de Edificação 
Situação: Indeferido 
Data: 30/11/2022

Processo: 39.605/2022
Requerente: Jessica Rhaianne Correia
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal
Situação:Deferido
Data: 30/11/2022

Processo: 20.489/2022
Requerente: Wagner Medici 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 30/11/2022

Processo: 19.769/2022
Requerente: Mohamed Ali Hamad 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 30/11/2022

Processo: 35.084/2021
Requerente: Ivo dos Anjos Herminio 
Assunto: Alvará de Edificação 
Situação:  Comunique-se
Data: 30/11/2022

Processo: 12.518/2022
Requerente: Luiz Henrique Luro 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 01/12/2022

Processo: 15.986/2022
Requerente: Regiane Faustino Quintino
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 30/11/2022

Processo: 6124/2022
Requerente: Viviane Santos Nascimento
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 30/11/2022

Processo: 14.757/2021
Requerente: Residencial Parque Laguna SPE Ltda 
Assunto: Alvará de Edificação 
Situação: Comunique-se 
Data: 01/12/2022

Processo: 19.054/2022
Requerente: Izabel Fernandes da Silva Miranda
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 30/11/2022

Processo: 3052/2022
Requerente: Luzia Silva Almeida
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 30/11/2022

Processo: 19.273/2022
Requerente: Nilton Mariano dos Santos
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 30/11/2022

Processo: 23.435/2022
Requerente: Marcelo de Rezende Amado
Assunto: Certificado de Conclusão (Habite-se)
Situação: Comunique-se
Data: 30/11/2022

Processo: 38.995/2022
Requerente: João Lopes de Oliveira 
Assunto: Certidão de Uso e Ocupação do Solo 
Situação: Deferido 
Data: 01/12/2022

Processo: 14.050/2018
Requerente: Clarice Rocha
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Comunique-se
Data: 30/11/2022

Processo: 23.873/2019
Requerente: Josival Soares da Silva
Assunto: Alvará de Edificação e Demolição
Situação: Indeferido
Data: 02/12/2022

Processo: 19.743/2022
Requerente: Israel Luciano
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 04/12/2022

Processo: 38.593/2022
Requerente: Liu Su Chin Sun
Assunto: Copia de Documentos
Situação: Comunique-se
Data: 05/12/2022

Processo: 35.536/2022
Requerente: Sandra Marques de Jesus Silva
Assunto: Certificado de Demolição
Situação: Comunique-se
Data: 05/12/2022

Processo: 28.675/2022
Requerente: A. Tonanni Construções e Serviços Ltda
Assunto: Certificado de Conclusão
Situação: Comunique-se 
Data: 05/12/2022

Processo: 12.396/2022
Requerente: Paulo Cesar Pereira de Melo
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Deferido
Data: 05/12/2022

Processo: 13.200/2022
Requerente: Lauro Eishima
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 05/12/2022

Processo: 17.002/2022
Requerente: Rufino Administração de Bens 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 05/12/2022

Processo: 34.839/2021
Requerente: Marcelo Batista Tolentino
Assunto: Certificado de Conclusão (Habite-se)
Situação: Deferido
Data: 05/12/2022

Processo: 2223/2022
Requerente: Maria do Ceu Gonçalves Varandas
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Deferido
Data: 05/12/2022

Processo: 7168/2022
Requerente: Leandro Geronimo 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Deferido
Data: 05/12/2022

Processo: 12.317/2021
Requerente: Jardins da Cidade Concominio Clube
Assunto: Certificado de Regularização
Situação: Comunique-se
Data: 05/12/2022

Processo: 32.757/2022
Requerente: Radar Brasil Desenvolvimento Imobiliário 
Ltda
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de Equi-
pamentos
Situação: Comunique-se
Data: 05/12/2022

Processo: 33.131/2022
Requerente: Marfil Comércio e Empreendimentos Ltda
Assunto: Alvará para Inst. E Funcionamento de Equipa-
mentos
Situação: Comunique-se
Data: 06/12/2022

Processo: 37.823/2022
Requerente: Marques 3 Participações Ltda
Assunto: Regularização de Obra de Terra
Situação: Comunique-se
Data: 06/12/2022

Processo: 16.845/2022
Requerente: Urana Silva de Araujo

Processo: 39.325/2022
Requerente: Valdino Apariz Coqueiro 
Assunto: Certidão de Uso e Ocupação do Solo 
Situação: Deferido 
Data: 01/12/2022

Processo: 39.323/2022
Requerente: Valdino Apariz Coqueiro 
Assunto: Certidão de Uso e Ocupação do Solo 
Situação: Deferido 
Data: 01/12/2022

Processo: 39.321/202
Requerente: Valdino Apariz Coqueiro 
Assunto: Certidão de Uso e Ocupação do Solo 
Situação: Deferido 
Data: 01/12/2022
Processo: 38.997/2022
Requerente: João Lopes de Oliveira 
Assunto: Certidão de Uso e Ocupação do Solo 
Situação: Deferido 
Data: 01/12/2022

Processo: 38.999/2022
Requerente: João Lopes de Oliveira 
Assunto: Certidão de Uso e Ocupação do Solo 
Situação: Deferido 
Data: 01/12/2022

Processo: 18.433/2022
Requerente: Luciana Lopes da Silva Santos
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 01/12/2022

Processo: 14.160/2018
Requerente: Rebello Administração de Imóveis Ltda
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Comunique-se
Data: 30/11/202

Processo: 38.109/2014
Requerente: Gilcilanio Severino da Silva 
Assunto: Programa de Regularização LC 323/2014
Situação: Comunique-se
Data: 01/12/2022

Processo: 17.111/2022
Requerente: Jose Antonio de Oliveira 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 01/12/2022

Processo: 19.049/2022
Requerente: Marcelo Batista Tolentino
Assunto: Certificado de Regularização de Obra de Terra
Situação: Deferido
Data: 01/12/2022

Processo: 10.321/2018
Requerente: Jose Carlos Martins
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Indeferido
Data: 30/11/2022

Processo: 27.420/2020
Requerente: Mussuo Kuabara 
Assunto: Alvará de Habite-se 
Situação: Comunique-se 
Data: 01/12/2022

Processo: 13.112/2022
Requerente: Maria da Penha Fernandes Barbosa
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 01/12/2022

Processo: 6.188/2022
Requerente: Luiz Gustavo Barros Veloso 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 01/12/2022

RELATÓRIO DE MOVIMENTAÇÃO DE 
PROCESSOS DA COORDENADORIA DE 
APROVAÇÃO DE PROJETOS DE USO E 

OCUPAÇÃO DO SOLO

Processo: 22.334/2022
Requerente: Daiane Aparecida Simonato Koyama
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Deferido
Data: 01/12/2022

Processo: 38.777/2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 13
	

Edição nº 1090 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  09 de Dezembro de 2022

Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se
Data: 06/12/2022

Processo: 16.902/2022
Requerente: Enivaldo Soares Moreira
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 06/12/2022

Processo: 40.156/2022
Requerente: Marly Mansur 
Assunto: Copia de Documentos 
Situação: Comunique-se
Data: 06/12/2022

Processo: 11.051/2022
Requerente: Marcos Santos Pimentel 
Assunto: Alvará de Obra de 
Situação: Comunique-se
Data: 06/12/2022

Processo: 36.143/2022
Requerente: Radar Brasil Desenvolvimento Imobiliário 
Assunto: Certificado de Conclusão 
Situação:Comunique-se
Data: 06/12/2022

Processo: 33.002/2022
Requerente: João Luciano Machado 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 06/12/2022

Processo: 19.081/2022
Requerente: Maurício Bardusco Silva 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 06/12/2022

Processo: 11.210/2022
Requerente: Jose Carlos do Carmo 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 06/12/2022

Processo: 40.356/2022
Requerente: Nayara Silva Rodrigues 
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal 
Situação: Comunique-se
Data: 06/12/2022

Processo: 18.008/2022
Requerente: Valdir Rocha da Silva 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 06/12/2022

Processo: 18.421/2022
Requerente: Alexandre Serra
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 06/12/2022

Processo: 31.279/2022
Requerente: Carlos Alberto Fernandes Silva 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 06/12/2022

Processo: 6.717/2022
Requerente: Jose Rodrigues 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 06/12/2022

Processo: 38.387/2016
Requerente: Robert Willians Godinho 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 333/2015
Situação: Comunique-se
Data: 06/12/2022

Processo: 37.691/2022
Requerente: Nivea Cristina Latorre 
Assunto: Copia de Comunique-se 
Situação: Deferido 
Data: 06/12/2022

Processo: 19.387/2022
Requerente: Carmilton Barbosa Moreira 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 06/12/2022

Processo: 31.484/2022

Requerente: Djalma Antonio do Prado 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Indeferido 
Data: 07/12/2022

Processo: 29.733/2022
Requerente: Eziquiel Cleto Kemmer 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Indeferido 
Data: 07/12/2022

Processo: 32.656/2022
Requerente: Paulino Pickler 
Assunto: Certificado de Conclusão 
Situação: Indeferido 
Data: 07/12/2022

Processo: 19.212/2022
Requerente: Marina Pereira Morais 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Indeferido 
Data: 07/12/2022

Processo: 33.172/2022
Requerente: Terezinha Aparecida Cherri 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Indeferido 
Data: 07/12/2022

Processo: 20.252/2022
Requerente: Anserve Comercio de Bebidas e Alimentos 
Ltda 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Indeferido 
Data: 07/12/2022

Processo: 7.826/2022
Requerente: Neide Maria de Lima Amorim 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Indeferido 
Data: 07/12/2022

Processo: 16.948/2022
Requerente: Sergio Kanenori Imagiire
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 07/12/2022

Processo: 32.123/2022
Requerente: Alexander Vidal de Aquino
Assunto: Copia de documentos 
Situação: Indeferido
Data: 07/12/2022

Processo: 33.745/2022
Requerente: Liberalina Almeida de Jesus
Assunto: Copia de documentos 
Situação: Indeferido
Data: 07/12/2022

Processo: 34.138/2022
Requerente: Paulino de Oliveira
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal
Situação: Indeferido
Data: 07/12/2022

Processo: 29.628/2022
Requerente: Aline de Moraes Borges Peixinho
Assunto: Renovação de Cadastro de Profissional Liberal
Situação: Indeferido
Data: 07/12/2022

Processo: 14.160/2018
Requerente: Rebello Adm. de Imoveis Ltda
Assunto: Certificado de Regularização
Situação: Comunique-se 
Data: 07/12/2022

Processo: 9114/2019
Requerente: Maria Rosa II Emp. Imobiliários SPE LTDA
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se 
Data: 07/12/2022
Processo: 20.210/2022
Requerente: Gilzana Regina Ferreira Borges
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 07/12/2022

Processo: 33.132/2022
Requerente: Marfil Comercio e Empreendimentos Ltda 
Assunto: Alvará de Elevadores 
Situação:Deferido 
Data: 07/12/2022

Processo: 33.385/2022
Requerente: Aloisio Santana de Souza
Assunto: Desdobro de Lote
Situação: Comunique-se
Data: 07/12/2022

Processo: 10.027/2022
Requerente: Carlos Andre Santana 
Assunto: Alvará de Edificação  
Situação: Comunique-se
Data: 07/12/2022

Processo: 34.105/2016
Requerente: Jose Adson Lopes dos Santos 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 333/2015
Situação: Deferido 
Data: 06/12/2022

Processo: 39.986/2022
Requerente: Misael Lago Correia
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal
Situação: Deferido 
Data: 07/12/2022

Processo: 27.277.2022
Requerente: Genildo Pereira Rocha
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Deferido 
Data: 06/12/2022

Processo: 13.967/2018
Requerente: Ademir Geronimo da Silva
Assunto: Programa de Regularização LC nº 345/2017
Situação: Deferido 
Data: 06/12/2022

Processo: 2166/2022
Requerente: Jose Moceli Cavalcanti Leite
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 07/12/2022

Processo: 20.674/2022
Requerente: Valquiria Magda Santos Lima
Assunto: Dedobro de Lote Conforme LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 07/12/2022

Relatório de Notificações, Multas e Processos da Coordenadoria de Fiscalização de obras

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, por intermédio da Coordenadoria de Fiscalização de Obras, notifica os 
proprietários titulares do domínio útil e os possuidores a qualquer título abaixo relacionado para que tomem ciência 
das notificações e autuações lavradas pelo descumprimento dos artigos da Lei Complementar 181/09. O Auto de Infra-
ção será reaplicado enquanto não atendida a notificação.

O prazo para pagamento da multa ou para apresentação de defesa contra a sua aplicação é de 30 (trinta) dias, após 
publicação, conforme artigos da Lei - 181/09. 

MULTA:  3.455
CONTRIBUINTE:  Marta Maria Correia Batista / Outro
INSCRIÇAO:  3623.262.536.200.750.000.01
INFRAÇAO: Falta de passeio em toda a extesão da testada do imovel, cimentado, não escorregadiço e acessível.

MULTA:  3.453
CONTRIBUINTE:  Nelson Ohara
INSCRIÇAO:  3623.264.336.800.760.000.01
INFRAÇAO: Falta de passeio em toda a extesão da testada do imovel, cimentado, não escorregadiço e acessível.

RELATÓRIO DE MOVIMENTAÇÃO DE 
PROCESSOS PELA FISCALIZAÇÃO DE OBRAS
Processo: 33.579/2022
Requerente: Sonia Regina de Araujo
Assunto: Impugnação 
Situaçao: Indeferido 
Data: 01/12/2022

 Relatório de Notificações, Multas e Processos da Coordenadoria de Fiscalização de obras

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, por intermédio da Coordenadoria de Fiscalização de Obras, notifica os 
proprietários titulares do domínio útil e os possuidores a qualquer título abaixo relacionado para que tomem ciência 
das notificações e autuações lavradas pelo descumprimento dos artigos da Lei Complementar 181/09. O Auto de Infra-
ção será reaplicado enquanto não atendida a notificação.

O prazo para pagamento da multa ou para apresentação de defesa contra a sua aplicação é de 30 (trinta) dias, após 
publicação, conforme artigos da Lei - 181/09. 

NOTIFICAÇAO:  3.351
CONTRIBUINTE:  Armando de Camargo (Espolio) 
INSCRIÇAO: 3623.264.33.00.0056.000.01
INFRAÇAO: Falta de cópia do projeto aprovado/ alvará de obra (de terra edificação, reforma) em local acessível, 
dentro do canteiro até o término da obra; Execução de obra sem o devido alvará/ Comunicação ou em desacordo com 
o projeto aprovado. (Paralizar até apresentar projeto aprovado pela prefeitura).

RELATÓRIO DE MOVIMENTAÇÃO DE 
PROCESSOS PELA FISCALIZAÇÃO DE OBRAS
Processo: 29.798/2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1090 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  09 de Dezembro de 202214

	

Requerente: Gercina Maria de Melo Silva
Assunto: Prorrogação de Prazo
Situaçao: Indeferido
Data: 05/12/2022

Processo: 39.011/2022
Requerente: Deomar Savegnago
Assunto: Prorrogação de prazo
Situaçao: Comunique-se
Data: 05/12/2022

Processo: 5.254/2022
Requerente: Florinda Ilda Roncleta / Espolio
Assunto: Notificação
Situaçao: Comunique-se
Data: 05/12/2022

Processo: 37.443/2022
Requerente: Irene Alves dos Reis
Assunto: Notificação
Situaçao:    Indeferido
Data: 05/12/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Despacho do Ordenador de Pagamentos

Acolhendo as justificativas das autoridades competentes  responsáveis e ordenadores de despesas de seus órgãos, que demonstraram a satisfação do requisito de  relevante razão de interesse público,  de 
que trata a parte final do artigo 5º do  Estatuto das Licitações,  Lei Federal 8.666/93 e demais alterações,  para justificar o pagamento de cada  uma das despesas a seguir indicadas,  independentemente 
da ordem cronológica da respectiva exigibilidade:

a) Despesas  regularmente  empenhadas  relativas  à  Imprensa Oficial  do  Estado de  São Paulo,  Diário Oficial da  União e  Imprensa Oficial Municipal, essenciais  ao cumprimento do  princípio da 
publicidade dos atos praticados na gestão do governo municipal.

Empresa Documento Fiscal Valor R$

b) Despesas regularmente  empenhadas relativas a serviços de caráter contínuo,  imprescindíveis para o regular funcionamento das  atividades  administrativas do  Município, cuja  inadimplência  acar-
retaria a interrupção no fornecimento de serviços de natureza essencial.

Empresa Documento Fiscal Valor R$

FVB LOCADORA DE VEÍCULOS E 
SERVIÇOS LTDA 

NFS 4247 / 4252 359.597,00

Departamento Econômico-financeiro



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 15
	

Edição nº 1090 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  09 de Dezembro de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOÃO DA SERRA - SP
CONCURSO PÚBLICO - 004/2022

ORGANIZAÇÃO: ABCP -  ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE CONCURSOS PÚBLICOS

LISTA PROVISÓRIA DE RESULTADOS - PcD

NÃO HOUVE CANDIDATOS DEFERIDOS 

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE CONCURSOS PÚBLICOS 

Taboão da Serra, 06 de dezembro de 2022.



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1090 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  09 de Dezembro de 202216

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 17
	

Edição nº 1090 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  09 de Dezembro de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1090 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  09 de Dezembro de 202218

	

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOÃO DA SERRA - SP
CONCURSO PÚBLICO - 004/2022

ORGANIZAÇÃO: ABCP -  ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE CONCURSOS PÚBLICOS

LISTAS DE CLASSIFICAÇÃO FINAL

MÉDICO CLÍNICO GERAL - 

POSIÇÃO INSC. NASC. NOME NOTA FINAL RESULTADO

1º 0010094 04/11/1988 ADALGISO BENTO DO CARMO JUNIOR 7,50 APROVADO

2º 0010004 21/02/1996 STEPHANNIE FIGUEIREDO DE LIMA 7,25 APROVADO

3º 0010054 19/01/1981 ALEX SILVA DE GUSMAO 7,25 APROVADO

4º 0010039 23/11/1986 WESDREY DANTAS FERNANDES 7,00 APROVADO

5º 0010053 01/10/1990 FLAVIO HENRIQUE SCORDAMAI RODRIGUES 6,50 APROVADO

6º 0010020 03/05/1988 PHILIPP WERNER GRAICHEN 6,25 APROVADO

7º 0010099 09/02/1984 NURIA YNE KAJIMOTO 6,25 APROVADO

8º 0010060 09/12/1998 RAFAEL DE SENA JUSTINO 6,25 APROVADO

9º 0010002 11/06/1994 JEAN CARLOS MARCONI 5,75 APROVADO

10º 0010047 10/03/1999 BRUNA DE CASTRO NEVES CARMO MAFFEZOLI 5,75 APROVADO

11º 0010006 03/03/1960 SONIA LOPES PESSOA NOGUEIRA 5,50 APROVADO

12º 0010065 20/12/1972 FERNANDO ARAMIS ALVAREZ ROJAS 5,50 APROVADO

13º 0010073 28/09/1994 EMILY MIRANDA NOGUEIRA 5,25 APROVADO

14º 0010103 23/12/1975 MÁRCIO REBUÁ BOMFIM 5,00 APROVADO

15º 0010072 24/11/1975 OTIMAR SOUSA BATISTA 5,00 APROVADO

MÉDICO GENERALISTA - 

POSIÇÃO INSC. NASC. NOME NOTA FINAL RESULTADO

1º 0010049 10/12/1990 GUILHERME ARAUJO DO NASCIMENTO COSTA 6,00 APROVADO

2º 0010101 26/02/1994 BÁRBARA FRANCINE BUZATI CORRÊA 6,00 APROVADO

3º 0010061 08/09/1997 RAYRA BRUNO MOURA 5,75 APROVADO

4º 0010093 17/06/1996 ISABELA PAVAN 5,25 APROVADO

5º 0010051 10/11/1993 ARIANE NERES PEREIRA LUZ 5,25 APROVADO

6º 0010078 24/05/1990 JESSICA BUENO FERREIRA 5,25 APROVADO

MÉDICO GINECOLOGISTA - 

POSIÇÃO INSC. NASC. NOME NOTA FINAL RESULTADO

1º 0010027 19/03/1974 MAURICIO HENRIQUE LUTZ MORELLI 6,50 APROVADO

2º 0010062 02/09/1978 PRISCILLA VON OBERST 5,75 APROVADO

MÉDICO PEDIATRA - 

POSIÇÃO INSC. NASC. NOME NOTA FINAL RESULTADO

1º 0010040 10/08/1989 BRUNA NOGUEIRA RECHIA 6,25 APROVADO

2º 0010018 12/09/1979 ILKA TIEMI TABUSE OLIVEIRA DE LIMA 5,75 APROVADO

3º 0010075 04/03/1995 ALESSANDRO BRUCH 5,50 APROVADO

4º 0010044 17/06/1983 CÍNTIA ARIANA EMERENCIANO 5,00 APROVADO

5º 0010096 02/01/1990 NATACHA EMI INOUE 5,00 APROVADO

MÉDICO PSIQUIATRA - 

POSIÇÃO INSC. NASC. NOME NOTA FINAL RESULTADO

1º 0010013 12/09/1995 ANDRÉ FERNANDES SILVA 8,50 APROVADO

2º 0010064 28/03/1995 BRUNO IEZZI FREIRE MOTA 7,25 APROVADO

3º 0010033 20/05/1993 GICELA SILVEIRA LEITE CAVALCANTE BEZERRA 7,00 APROVADO

4º 0010007 18/05/1987 FERNANDO DIAS BARROS 6,00 APROVADO

5º 0010052 12/03/1975 ENIR SIMÕES DE OLIVEIRA BATISTA 5,75 APROVADO

6º 0010069 11/08/1969 ROBERTO HOLLEN DIAS 5,25 APROVADO

Página 1 de 1

Taboão da Serra, 09 de dezembro de 2022.

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE CONCURSOS PÚBLICOS



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 19
	

Edição nº 1090 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  09 de Dezembro de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1090 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  09 de Dezembro de 202220

	


